議会運営委員会会議録

１ 日  時  令和元年１２月３日（火）

 会議時間    １４時００分開会 １４時０７分閉会

２ 会議場所  役場３階第１委員会室

３ 出席議員  委員長 ：鈴木孝寿

副委員長：口田邦男

        委 員 ：髙橋政悦、奥秋康子、桜井崇裕

        議 長 ：加来良明

４ 事務局   事務局長：山本 司、次長：宇都宮学

５ 説明員   副町長：金田正樹、

総務課長 田本尚彦、総務課長補佐 野々村徹、行政管理係長 尾田和哉

６ 議  件

（１）令和元年 第６回町議会定例会の運営について

①予定議案等（町・議会）の確認

②一般質問の確認

③審議方法及び審議日程の決定

   ④会期の決定

（２）その他

７ 会議内容   別紙のとおり

議会運営委員会 【開会１４：００ 閉会１４：０７】   令和元年１２月３日

委員長（鈴木孝寿）：皆様大変お疲れ様です。雪で非常に天候が悪くお足元が悪い中お集まりいただいたこ

とに感謝申し上げる。これより、議会運営委員会を開会する。

（１）令和元年 第６回町議会定例会の運営について

 ①予定議案等（町・議会）の確認

委員長：令和元年 第６回町議会定例会の運営について、「①予定議案等（町・議会）の確認」を行う。執行

側より前回の議会運営委員会開催以後の提出議案等の変更、追加、取り止め等の案件があるかどう

か説明をお願いする。

副町長（金田正樹）：現在のところ追加・変更等の案件はない。

委員長：皆さんのお手元に配付している「付議予定議件」の条例・補正予算、その他まで、前回の説明から

変更がないということである。

    それについて何か質疑等はあるか。

 （なしの声あり）

委員長：続いて、議会側の提案の変更、追加等について事務局長より説明願う。

山本局長：議会側も変更等は一切ない。

委員長：以上、予定議案の確認をさせていただいた。

 ②一般質問の確認

委員長：一般質問の確認を行う。一般質問について８名から 17 項目の通告があった。答弁書の提出を希望

している議員は全員である。若干内容のご確認をいただき、あとで質疑等を受けたいと思う。

    休憩する。

【休憩 １４：０２】

【再開 １４：０３】

委員長：再開する。

チラシ折込みにより住民に周知することから、12月16日（月）５名、17日（火）３名の日程で考

えている。一般質問の通告の関係について委員の皆さんから質疑・意見等はあるか。

 （なしの声あり）

委員長：一般質問の関係については以上のとおりとする。

③審議方法及び審議日程の決定

委員長：審議方法及び審議日程の決定であるが、先ほど確認していただいた「付議予定議件」を見ていただ

きたい。12月10日に審議が始まり、12月11日（水）～15日（日）は休会、12月16日（月）・17

日（火）は一般質問、12月 18日（水）は休会、12月 19日（木）は、最終日での残りの案件の審

議を行いたい。議案ごとの審議日程は「付議予定議件」に記載のとおりである。

審議方法及び審議日程についてはこのような形で行うことでよろしいか。

 （よろしいの声あり）

委員長：そのとおり行う。

④会期の決定

委員長：会期の決定については、12月10日（火）から12月19日（木）までの10日間としたいが、よろし

いか。

 （よろしいの声あり）

委員長：この日程で行う。

令和元年 第６回町議会定例会の運営については終了したので、ここで執行側に退席をお願いする。

ありがとうございます。

     休憩する。

【休憩 １４：０５】

（執行側退席）

【再開 １４：０６】

委員長：再開する。

    駆け足で進めたが、全般を通して何か説明事項等はあるか。

加来議長：一般質問の受付の中で、ふるさと納税の項目で口田議員と鈴木議員の質問が重複した。口田議員

のほうが最初に質問をするので鈴木議員に取り下げていただいた。

（２）その他

委員長： その他について委員の皆さんから何かあるか。

 （ありませんの声あり）

委員長：以上をもって議会運営委員会を終了する。皆様どうもありがとうございました。

【 閉会 １４：０７ 】